

# Częstochowskie fabryki--bez węgla!

**Wstrzymanie dostaw węglowych może przysporzyć nowe zastępy bezrobotnych. I cóż na to p. Minister przemysłu i handlu?**

Dowiadujemy się, że liczne fabryki miejscowe i okoliczne, jak Korwinów, cementownia w Rudnikach i inne, pomimo usilnych starań nie otrzymały przysługującego im kontyngentu węgla. Na liczne reklamacje, kierowane do kopalni, niektórych fabrykom wysła no zaledwie 10 proc. zamówionych transportów.

W tych warunkach cały szereg fabryk i zakładów przemysłowych stanął przed dylematem przymusowego wstrzymania pracy, z powodu braku węgla.

Taki anormalny stan, jaki wytwarza się w naszym przemyśle, nie jest do pomysłenia w żadnym innym państwie. Kopalnie węgla wysyłają dziesiątki tysięcy wagonów węgla polskiego do Anglii, tymczasem nie starcza

węgla na potrzeby krajowego przemysłu i w dodatku dla fabryk, oddalonych zaledwie o kilkadziesiąt kilometrów od Zagłębia Dąbrowskiego.

Sądymy, że p. Inspektor przemysłowy, wnioskając na potrzeby miejscowego przemysłu, wystąpi z energiczną interwencją w tej sprawie i za pośrednictwem Ministerstwa przemysłu i handlu wyjedna u odpowiedzialnych kopalń bezwzględna dostawę zamówionych transportów węgla na potrzeby miejscowego przemysłu. W przeciwnym bowiem razie cały szereg fabryk zatrzymanych z konieczności zwolni od pracy nowe zastępy robotników, którzy powiększą o kilkaset osób olbrzymią armię bezrobotnych w naszym mieście, liczącą już z górą 4000 osób.

## Wycieczka inspekcyjna Zwiędzi roboty kanalizacyjne w Częstochowie, Lublinie, Radomiu i Piotrkowie.

Biuro Zw. Miast Polskich w porozumieniu z Zarządami miast: Częstochowy, Lublina, Piotrkowa i Radomia oraz Tow. „Ulen” organizuje wycieczkę do tych miast, celem zwiedzenia robót kanalizacyjno-wodociągowych, zapoznania się z ich stanem i wykonaniem technicznym. Wycieczka trwać będzie 4 dni - od 11 do 14 października. Objazd rozpocznie się od Lublina, dokąd wycieczka wyruszy z Warszawy w dn. 10 października, poczem nastąpi kolejno zwiedzenie robót w Radomiu, Częstochowie i Piotrkowie.

Udział w wycieczce wezmą członkowie magistratów wymienionych czterech miast, inżynierowie z ramienia magistratów oraz przedstawiciele i inżynierowie amerykańscy Tow. „Ulen”, które we wszystkich tych miastach prowadzi roboty kanalizacyjno-wodociągowe.

Ponadto udział w wycieczce wezmą zapewne również i członkowie magistratów innych miast, które bądź zaciągnęły już pożyczki amerykańskie w Tow. „Ulen” na podobne roboty, bądź też interesują się nimi coraz bardziej.

**- Kwesta na bezdomne dzieci.** W nadchodzącą niedzielę odbędzie się kwesta i uliczna sprzedaż znaczka na rzecz Zakładu dla bezdomnych dzieci. Kwestę polecamy gorąco ofiarności publicznej.

**- Z Wystawy.** Na opróżnione miejsca w pawilonie głównym przybyło kilku nowych wystawców, którzy budzą zainteresowanie zwiedzającej publiczności.

**- Walki francuskie w parku rozrywkowym.** Dziś, w sobotę, o g. 7 w. w parku 3 Maja odbędzie się walki francuskie. Walczyć będą 3 pary atletów.

**- Mundury dla pracowników kolejowych.** - Minister kolei poddał rewizji przepisy, ustalające kategorie pracowników kolejowych, obowiązujących do używania w służbie umundurowania i postanowił rozszerzyć prawo do nabywania ubiorów służbowych za opłatą ulgową umundurowania, ciepłej odzieży i ubrań ochronnych na dalsze kategorie pracowników PKP., którzy ze względu na rodzaj ich służby przede wszystkim na to zasługują.

Rozporządzenie to będzie dotyczyło przede wszystkim pracowników służby handlowej i eksploatacyjnej, a częściowo i drogowej.

Pracownicy tych kategorii będą mieli prawo nabywania mundurów za opłatą

25 proc. skarbowych kosztów umundurowania, względnie ciepłej odzieży.

W ten sposób minister kolei zaspakaja w dużej części żądania wysuwane przez dane kategorie pracowników kolejowych.

Powyższe rozporządzenie zostanie wprowadzone w życie natychmiast, gdyż kredyty związane z niem zostały już uchwalone.

**- Jakie odsetki obecnie obowiązują.** 6 proc. rocznie przyznane w wyrokach i orzeczeniach sądowych jako ustawowe odsetki od na leżności w obcych walutach wedle Orzeczenia Naj. w. Sądu.

10 proc. rocznie; obecna stopa dyskontowa w Banku Polskim.

12 proc. rocznie; przy odroczeniach podatków i opłat skarbowych przy za ległościach podatku gruntowego.

16 proc. rocznie; ustawowe odsetki zwłoki przy pretensjach złotych, przynajmniej w wyrokach.

18 uroc. rocznie; przy interesach kredytowych nie wolno bankom pobie rać więcej jak 18 proc.

36 proc. - 40 proc. rocznie; pobiera ją faktycznie prywatni lichwiarze.

48 proc. rocznie; pobiera rząd jako „kara za zwłokę” przy zaległościach podatkowych.

**- Orginalne zawody piechurów na Wystawie.** Dziś, w sobotę, o godz. 3 po południu odbędzie się w parku Staszycza ciekawy popis wytrzymałości dzielnego piechura, sierżanta-podchorążego rezerwy Leopolda Kulińskiego, który odbył marsz „szlakiem kadrowki” aż ze Lwowa do Kielc, a o którego pobycie w Częstochowie donosiliśmy w swoim czasie.

Obecnie p. Kuliński ma w przeciagu 6 godzin chodzić bezustannie dokola drewnianej platformy dancingowej w parku. Współubiegać się z nim będzie o nagrodę 500 zł. członek Ligi Morskiej, p. Aleksander Litwajtis.

**Nowe zespoły artystyczne w kinach częstochowskich**  
Występy nowozaangażowanych przez Dyrekcję teatru „Odeon” artystów zastępują na pochlebne wyróżnienie, - Piosenkarz p. J. Sławski wykonuje wspaniale nastroje we, smętne piosenki z repertuaru Wertyńskiego, są to więc raczej melodeklamacje, których urok i wartość polega na subtelnej gamie odczucia, modulacji głosu i precyzyjnej rzeźbie wartwego słowa. Kto zaś pragnie usłyszeć, jak tańczy się prawdziwie szlumu, niechaj przyjrzy się uważnie znakomitemu duetowi tanecznemu Charlie i Charlotte. Naprawdę, ażebym tańczył coś podobnego, trzeba posiadać specjalne zdolności i być przytem pierwszorzędnym gimnastykiem. Próbkę swego talentu dał humorysta p. W. Derbicz w wygłoszonych z realizmizmem

Losy 1-ej klasy następnej loterii są już do nabycia w największej i najszcześliwszej kolekturze  
**Antoniogo EGERA**  
Częstochowa, I Aleja Nr. 14.  
**GŁOWNA WYGRANA POŁ MILIONA ŻŁ.**  
Ceny losów: Cwierć losu zł. 10, połowa 097  
ka zł. 20, cały zł. 40.

przejęciem monologach, które były wręcz kapitalne. - Liczna publiczność darzy wszystkich wykonawców hucznie i z asiluneciami oklaskami.

Zespół artystów teatrów warszawskich, który zjechał do kina teatru „Nowego”, spokół się z serdecznym przyjęciem ze strony publiczności, umiejającej ocenić doborowy zespół. Na pierwszy plan wysuwa się p. Górecka, która obdarzona naprawdę przepięknym głosem zachwycała jego czarem słuchaczy. Bardzo efektowny wypadł duet baladowy w wykonaniu p. Pawłowskiego i p. Lutówny, jak również komiczna palka „Legunów”, pomysłu i układa balustrza p. Pawłowskiego. Dużo humoru wniósł utalentowany komik p. Janekci oraz konferencje Winecki, których licznie zgromadzona publiczność darzyła rzesistymi oklaskami. Dobrze zgrany zespół pod kierunkiem p. J. Otremskiego wystąpi dziś z tym samym programem.

W teatrze „Nowości” występuje nadal doskonały zespół operetkowy pod dyrekcją p. Orlińskiego.

**- „Wiedza Handlowa”.** Wyższe Studium Handlowe w Krakowie podaje w zeszycie: 56 swojego czasopisma „Wiedza Handlowa” treść następującą: przebieg uroczystości poświęcenia kamienia węgielnego pod własny gmach, artykuły z zakresu księgowości, sprawozdanie ze 101 prac studentów z zakresu inicjatyw handlowej i przemysłowej, jakoteż z zakresu towaroznawstwa - program wykładów na rok naukowy 1926/7.

Ze sprawozdania i programu powyższego jest widocznym żywym rozwój tej akademickiej organizacji powazny zastęp młodzieży akademijskiej i kierowca na tory jak aktualnej dzisaj działalności gospodarczej. Uczelnia ta obejmuje: Wydział Ogólno-Handlowy, Wydział Towaroznawstwa i Studium Orientalne.

**- Kara walut.** W dniu 3 bm. oddział Częstochowskiego Banku Polskiego płacił: dolar - 8 zł. 95 gr., frank francuski - 26 zł. 90 gr. za 100, frank szwajcarski - 173 zł. 65 gr. za 100.

## Niezwykły wypadek. Omal nie udusiła się sztucznymi zębami.

W dniu wczorajszym wydarzył się niezwykły wypadek. Oto niejaka Błejwas Guclia, lat 40, zam. przy ul. Warszawskiej 39, i wypadkowo połknęła szczękę ze sztucznymi zębami. Szczęka utkwiła w gardle i nieszcześliwa omal nie udusiła się, tak, iż w szpitalu Panny Marii musiano ją podać nstychnymistowej operacji wydobycia szczęki z przetyku.

**- Kradzież garderoby.** Helena Figzal (św. Rocha 37) zameldowała la policji, że skradziono jej pewną ilość garderoby. Jak ustalilo docho-dzenie, garderobe przywłaszczyl sobie sublokator poszkodowanej Ludwik Mach którego pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

**- Awanturniczo para.** W parku Staszycza awanture wywołali warszawianie: Ewa Opali i Rudolf Wolensztaim. Na awanturniczą parę policja sporządziła protokół, który przesłany został do sądu pokoju.

**- Wiodła go „sita wyższa”.** Feralny dzień miał wczoraj Walenty Chwyrzniak (Olsztyńska 26). - Podchwilił sobie mocno i chwajne kroki skierował prosto na policjanta, który sporządził nań protokół za opilstwo.

## Powrót wiosny. Upały w październiku. Piękna pogoda do Bożego Narodzenia.

Z różnych stron świata sygnalizują obecnie powrót wiosny. Więc przedewszystkiem wiosna rozrząca czary poraż drugi w tym roku na Krymie i na Kaukazie. Drzewa, które z powodu chłodów w maju, czerwcu i lipcu nie mogły się rozwijać normalnie, obecnie odkryły się kwiatami. Pola i łąki znouw zazieleniły się całą świeżością wiosny. Przybyły jaskółki, co zapowiada przynajmniej dwa miesiące pięknej pogody. W lasach kausazkich ptaki świergocą i śpiewają jakby w maju, a na wybrzeżach morza Azowskiego krają rój dzikich kaczek. Ta niezwykle piękna pogoda jesiennej wiosny wpływa ogromnie pomyśl-

# KRONIKA.

**- Dodatkowe zasiłki dla bezrobotnych pracowników umysłowych.** W poniedziałek, dn. 6 b. m., o godz. 3-iej ppół. w Państw. Urzędzie Pośr. Pracy odbędzie się wy-piata dodatkowych zasiłków dla bezrobotnych pracowników umysłowych. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej wysygnowało na dodatkowe zapomości w Częstochowie 5,000 zł.

**- O godzinny handlu.** Do min. pracy i opieki społecznej poczynają napływać odpowiedzi zainteresowanych organizacji przemysłowo-handlowych, związków zawodowych, pracowników itp. w sprawie uregulowania godzin handlu na terenie całego państwa.

Termin nadsyłania tych odpowiedzi upływa 6 września, poczem M. P. i O. S. zajmie się rozważaniem nade-słanych materiałów. Posłużą one do ewentualnych zmian w projekcie M. P. i O. S.

Ustawa ma być wydana w drodze dekretu.

**- Osobiste.** Długoletnia dyrektorka Częstochowskiego Wzajemnego Kredytu, a ostatnio kierowniczka działu buchalteryjnego Ziemskiego Banku Kredytowego oddziału w Częstochowie p. Michalina Pawlakowa z dn. 1 września r.b. opuściła zajmowane stanowisko we wspomnianym banku.

**- Niezwykła atrakcja dla dzieci i młodzieży.** W niedzielę w Straży Ogniowej 5 b. m. o godz. 5-iej ppół. punktualnie odbędzie się jedno wielkie przedstawienie dla dzieci i młodzieży. Specjalny program zawiera cały szereg doskonałych numerów. Atrakcją niebywałą będzie występ gościnnie ulubieńców działwy Pata i Patachona, którzy opowiedzą nam o swojej podróży do Częstochowy. Udział biorą artyści stolicy: Zamorska, Jastrzębski, Karasiński, Ortm i ulubieniec dzieci i młodzieży małutki Pawełek Dudziński. Bilety wcześniej do nabycia w „Cristalu”.

**- Umorzenie opłaty za przedłużenie paszportów.** Ministerstwo Spraw Wewnętrznych jednym z ostatnich okólników upoważnilo Urzędy Wojewódzkie do umarzenia lub zmniejszenia według swego uznania o sobom biednym, nie posiadającym matulku, znajdującym się bez pracy, op-lat za przedłużenie paszportów, wy-stawianych przez władze krajowe, które do opłaty zakredytowane zostały za granicą przez urzędy konsularne Rz. P.

# Do Ameryki wyjeżdża

w celach handlowych na przeciąg jednego miesiąca człowiek odpowiedzialny i powazny, który podejmuje się również interwencji u Krewnych i znajomych o udzielenie doradczych zapomóg pozostałym rodzinom w Kraju.

Wszystkich, którzy mają kogokolwiek w Nowym Yorku lub Chicago prosimy w ich własnym interesie zwrócić się po informacje w tej sprawie na adres:

**M. HOFF, Katowice, Stawowa Nr. 11.**  
0133 Znaczek pocztowy na odpowiedź załączyl 1010